
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 35 del 05/03/2024    

Repertorio Generale n. 316  del 05/03/2024 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 DEL RINNOVO HOSTING DEL SOFTWARE 
TOURIST TAX AL 31/12/2024. CIG: B09C94291A. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

UFFICIO IMPOSTA DI SOGGIORNO

Determinazione Dirigenziale n. 35 del 05/03/2024  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.50, 
COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 DEL RINNOVO HOSTING DEL SOFTWARE 
TOURIST TAX AL 31/12/2024. CIG: B09C94291A 

IL RESPONSABILE DI AREA

Preso atto che:
• per il funzionamento del Servizio dell’Imposta di Soggiorno vi è la necessità di procedere al  

rinnovo del software di gestione denominato “Tourist Tax”;
• il  rinnovo dell’applicativo riveste particolare importanza per la gestione dei  riversamenti 

all’Ente dell’Imposta di Soggiorno da parte delle strutture alberghiere e, pertanto, occorre 
garantire la continuità del servizio di manutenzione e assistenza dell’applicativo, rinnovando 
il rapporto contrattuale anche per l’anno 2024;

• il  piano  hosting  di  “Tourist-Tax”  include  il  fitto  delle  licenze  d’uso,  il  canone  di 
manutenzione ordinaria, l’hosting delle macchine serventi, il servizio di assistenza telefonica 
dedicata al personale dell’Ente, la manutenzione evolutiva, il monitoraggio delle strutture 
ricettive non censite ed il supporto per le elaborazioni massive dei provvedimenti;

 i servizi inclusi riguardano:
 

SERVIZIO PREZZO ESCLUSO IVA TOTALE

Servizio hosting Tourist Tax € 6.000,00 € 1.320,00 € 7.320,00

Manutenzione ordinaria ed adeguamenti Incluso in hosting

Help desk telefonco “ENTE” Incluso in hosting

Scansione BnB Scan a abbinamento € 500,00 € 110,00 € 610,00

Help strutture ricettive € 2.000,00 € 440,00 € 2.440,00

Estrazione dati per concessionario Compreso nel canone

TOTALE € 10.370,00

copia informatica per consultazione



Visto l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali dispongono 
che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti  concedenti,  con apposito  atto,  adottano la  decisione di  contrarre individuando gli  elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:

- oggetto dell’affidamento: rinnovo hosting del servizio denominato “Tourist Tax”;
- importo affidamento: € 8.500,00 imponibile oltre iva al 22%, per un totale di € 10.370,00;
- modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs.  
n. 36/2023;
- il fine che si intende perseguire è quello di fornire un software gestionale necessario per la  
gestione del Servizio Imposta di Soggiorno;

Visto l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, comma 1 lettera b) il quale stabilisce che l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, può avvenire anche senza consultazione 
di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato  che, occorre avviare con sollecitudine tutte le attività necessarie all'affidamento dei 
servizi di cui in oggetto mediante ODA sul portale degli Acquisti delle Pubbliche Amministrazioni, 
MePA gestito dal Consip S.p.A. per conto del MEF;

Verificato  che l’applicativo attualmente in uso è fornito dalla Ditta ADVANCED SYSTEM SPA 
con  sede  in  Casalnuovo  di  Napoli,  Via  Napoli  159  –  P.I.  03743021218,  ed  occorre,  pertanto, 
garantire la continuità del servizio di manutenzione e assistenza rinnovando il rapporto contrattuale 
sino al 31.12.2024;

Dato atto che il prodotto oggetto della presente procedura di approvvigionamento, è presente sul 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione (MEPA)  nella  categoria  “Manutenzione  di 
software di tecnologia dell’informazione” fornito dalla società ADVANCED SYSTEMS SPA con 
sede in Casalnuovo di Napoli  (NA) – Via Napoli n.159 – P.IVA 03743021218, codice prodotto 
T_TAX24TRM; 

Valutata la  congruità  dell’offerta  e ritenuto opportuno e conveniente procedere all’acquisto del 
suddetto Prodotto dalla ditta sopra individuata;

Atteso che: 
 ricorrono  le  condizioni  previste  dalla  vigente  normativa  per  l’affidamento  diretto  come 

disposto dall’articolo 50 comma 1 lett. b) del Dlgs 36/2023;
 l’Ente  persegue  il  fine  di  realizzare  l’interesse  pubblico  secondo  i  criteri  di  efficienza,  

economicità,  funzionalità,  regolarità,  imparzialità  e  buon  andamento  della  Pubblica 
Amministrazione;

 le sanzioni per il mancato controllo delle entrate relative all’imposta di soggiorno possono 
arrecare danno patrimoniale e certo all’Ente;

Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della legge 136/2010 ai fini della tracciabilità  
dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono 
riportare,  in relazione a ciascuna transazione posta  in essere,  il  codice identificativo dei  singoli 
affidamenti (C.I.G.), così come attribuiti dall’ANAC su richiesta delle stazioni appaltanti;

Atteso che, il sistema online ANAC ha attribuito alle procedure richieste il seguente codice CIG: 
B09C94291A; 

copia informatica per consultazione



Tenuto  conto  che  è  stato  acquisito  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC ON 
LINE), Numero Protocollo INAIL 42288766 del 31/05/2024 attestante la regolarità rispetto agli 
obblighi contributivi previdenziali ed assicurativi INPS ed INAIL dell’operatore economico;

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che 
il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata la determina Sindacale n° 1 del 02.01.2024 di conferimento incarico di E.Q. dell’Area 
Economico – Finanziaria – Entrate;

Viste:
-  la deliberazione di C.C. n°66 del 22.07.2021 con la quale è stato dichiarato lo stato di dissesto 
finanziario   del Comune di Taormina; 
-  la deliberazione di C.C. n°78 del 09.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024 – 
2026;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  399  del  29/12/2023  di  approvazione  P.E.G.  (Piano 
Esecutivo di Gestione) 2024 – 2026, con la quale sono state assegnate al Responsabile dell'Area  
Economico – Finanziaria – Entrate le necessarie dotazioni finanziarie per la gestione dei servizi di  
propria competenza, in attuazione agli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024 - 2026;

Visti:
 l’art. 192 del D.lgs. 267/2000;
 la legge n. 136/2010 e s.m.i.;
 il D.lgs. 36/2023;
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA

1. Di procedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera 
b) del D.lgs. 36/2023, tramite l’ordine diretto d’acquisto (ODA) sul MEPA, al rinnovo del servizio 
hosting “Tourist Tax” alla Ditta ADVANCED SYSTEM SPA con sede in Casalnuovo di Napoli, Via 
Napoli 159 – P.I. 03743021218, sino al 31/12/2024;

2.  Di  impegnare  la  somma di  Euro  10.370,00  comprensiva  di  IVA del  22% alla  Missione  1, 
Programma 4, Titolo 1, Macroaggregato 03, capitolo 01041.03.00104115 del Bilancio di Previsione 
2024-2026;

3. Di dare atto, che il  contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione digitale del documento di 
acquisto n. 553576 generato sul portale MePA a conclusione della procedura telematica;

4. Di pubblicare la presente determina, nelle forme di rito, all’albo pretorio e sul sito istituzionale 
del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

($
{documentRoot.determina.FIRMATARIO}) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_42288766 Data richiesta 01/02/2024 Scadenza validità 31/05/2024

Denominazione/ragione sociale ADVANCED SYSTEMS SPA

Codice fiscale 03383350638

Sede legale VIA NAPOLI CENTRO MERIDIANA, 125 80013 CASALNUOVO DI NAPOLI
(NA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



Pag. 1 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA RELATIVA AGLI AFFIDAMENTI DIRETTI DI FORNITURE DI BENI E/O SERVIZI 
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1 LETTERA B DEL D. LGS. N. 36/2003 DEL SERVIZIO DI 
TOURIST-TAX 
 
VISTO l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 (di seguito Codice), il quale prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 
40.000 euro, la stazione appaltante è esonerata dall’obbligo di verifica puntuale dei requisiti dell’affidatario il quale deve 
attestare, con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale 
richiesti per l'affidamento; 
 
 

Il sottoscritto Goglia Armando nato a Napoli (Na) il 28/03/1972, residente ad Aversa (Ce) via Perla n. 8 – Cap 81031 -
codice fiscale GGLRND72C28F839C, in qualità di Legale Rappresentante dell’impresa Advanced Systems S.p.A., 
C.F. 03383350638 - Partita IVA 03743021218

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 consapevole della responsabilità e delle conseguenze civili e penali 
previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti contenenti 
dati non più corrispondenti a verità e consapevole, altresì, che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente 
dichiarazione il concorrente decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata 
 

DICHIARA 
 
A. INFORMAZIONI SULL’OPERATORE ECONOMICO 

Ragione sociale: Advanced Systems S.p.A.  
C.F. 03383350638, Partita IVA 03743021218  
Sede legale ed operativa: Casalnuovo di Napoli (Na) in V. Napoli n. 159 – Cap 80013 
PEC advancedsystems@pec.it mail amministrazione@gruppoas.it

 
B. INFORMAZIONI SUI RAPPRESENTANTI / DIRETTORI TECNICI / SOCI 

Ai sensi dell’art. 94, comma 3 del Codice devono essere specificati: 
- per le imprese individuali: titolare o direttore tecnico; 
- per le società in nome collettivo: socio o direttore tecnico; 
- per le società in accomandita semplice: soci accomandatari o direttore tecnico; 
- per le altre società o consorzi: membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 

rappresentanza, ivi compresi institori e procuratori generali, componenti degli organi con poteri di direzione o di 
vigilanza o soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo, direttore tecnico o socio unico, 
amministratore di fatto,amministratori in cui il socio sia una persona giuridica.

INDICAZIONE DEI SOGGETTI DI CUI ALL’ART. 94, COMMA 3 DEL CODICE
Organo amministrativo:

 Legale Rappresentante e Presidente CdA: ing. Armando Goglia nato a Napoli il 28/03/1972 cf. 
GGLRND72C28F839C – residente in Aversa (CE) in via Perla n.8 – CAP 81031  

 Amm.re delegato: ing. Antonio Goglia nato a Napoli il 27/07/1974 cf. GGLNTN74L27F839B – residente in 
Milano in Via Pisacane n.36 - CAP 20129
Consigliere: dott. Roberto Goglia nato a Napoli il 14/02/1976 cf. GGLRRT76B14F839U – residente in 
Milano in Via San Vincenzo n.8 – CAP 20123 

Collegio sindacale: 
 Presidente: Pessetti Giovanni – nato a Napoli il 01/01/1965 – CF: PSSGNN65A01F839L – residente a 

Napoli in Via Kerbaker n.91 – PEC: giovanni.pessetti@odcecnapoli.it
 Sindaco: De Nicola Attilio – nato a Napoli il 16/04/1966 – CF: DNCTTL66D16F839F – residente a Napoli in 

Via Manzoni n.52 – PEC: attilio.denicola@odcecnapoli.it   
 Sindaco: Tortora Maria Cristina – nata a Salerno il 14/05/1970 – CF: TRTMCR70E54H703U – residente a 

Nocera Inferiore in Via G.Origlia n.32 – PEC: tortora.mariacristina@pec.odcecnocera.it  
 Sindaco supplente: Ferrara Minolfi Marco – nato a Napoli il 21/07/1963 – CF: FRRMRC63L21F839C – 

residente a Napoli in Via del Parco Margherita n.20  
 Sindaco Supplente: Pennino Antonio – nato a Napoli il 21/04/1964 – C.F. PNNNTN64D21F839W – 

residente a Napoli in V. del Rione Sirignano n.5 cap 80121 
 Revisore legale: Bonafiglia Barbara – nata a Cassino (FR) il 26/05/1971 – CF: BNFBBR71E66C034D – 

residente a Casapulla in via Sersale n.14 – PEC: barbara.bonafiglia@commercialisticaserta.it

copia informatica per consultazione



Pag. 2 
 

Società con socio unico soggetta a direzione e coordinamento della Lucio Goglia S.r.l.: 
LUCIO GOGLIA SRL con sede legale in Milano Via Boschetti n. 1 cap 20121, C.F. 12364580964 - PEC: 
luciogogliasrl@pec.it. Titolare di una quota azionaria pari al 100% del capitale sociale.  

 
 

C. CAUSE DI ESCLUSIONE AUTOMATICA (ART. 94 DEL CODICE) 
Motivi legati a condanne con sentenza definitiva ai sensi dell’art. 94, comma 1 del Codice: 
I soggetti di cui all’art. 94, comma 3, del Codice sono stati condannati con 
sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o 
sentenza di applicazione della pena per uno dei reati previsti dall’articolo 
57, paragrafo 1 della direttiva 2014/24/UE e disciplinati nell’art. 94, comma 
1, del Codice, in un periodo di tempo rilevante ai fini dell’esclusione dalla 
procedura di gara?

SI  NO 

In caso affermativo, indicare:
a) la tipologia del reato commesso tra quelli riportati all’art. 94, comma 1, 
lettere da a) a h) del Codice, la data e la durata della condanna, del decreto 
penale di condanna o della sentenza di applicazione della pena su richiesta 

data:
reato commesso: 
sanzione:
*allegare provvedimento della condanna

b) dati identificativi delle persone condannate: 
c) se la sentenza di condanna ha comportato una pena accessoria, 
indicare:

pena accessoria:
durata del periodo d'esclusione:

d) l'operatore economico ha adottato misure sufficienti a dimostrare la sua 
affidabilità nonostante l'esistenza di un pertinente motivo di esclusione 
(Self-Cleaning, cfr. art. 96, comma 6 del Codice)?

 SI* 
*Allegare le misure 

adottate
 NO 

Motivi legati a delitti di mafia ai sensi dell’art. 94, comma 2, del Codice: 
I soggetti indicati al comma 3 del Codice, sono coinvolti in situazioni di 
decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’art. 67 del codice delle 
leggi antimafia e delle misure di prevenzione di cui al decreto legislativo 6 
settembre 2011 n. 159 o in un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 
84 comma 4 del medesimo Codice?  

SI  NO 

In caso affermativo, indicare:
L’operatore economico entro la data di aggiudicazione è stato ammesso al 
controllo giudiziario ex art. 34 bis del decreto legislativo n. 159/2011. In 
nessun caso l’aggiudicazione può subire dilazioni in ragione della pendenza 
del procedimento suindicato (Self-Cleaning, art. 96, comma 6 del Codice)?

 SI* 
*Allegare le misure 

adottate
 NO 

Motivi legati ad altre cause di esclusione ai sensi dell’art. 94, comma 5, del Codice:
L’operatore economico è stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui al 
d.lgs. 231/2001 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con 
la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui al 
d.lgs. n. 81/2008 (art. 94, comma 5, lettera a) del Codice)?

SI
* allegare 

documentazione 
pertinente

NO 

L’operatore economico è iscritto nel casellario informatico ANAC per aver 
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 
dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura 
l'iscrizione (art. 94, comma 5, lettere e) e f), del Codice)? 

SI
* allegare 

documentazione 
pertinente

NO 

L’operatore economico è in regola con le norme che disciplinano il diritto 
al lavoro dei disabili di cui alla l. 12 marzo 1999, n. 68 (art. 94, comma 5, 
lettera b), del Codice)? 
I suddetti stati sono verificabili presso il seguente ufficio: 
 

Direzione Politiche del Lavoro – Servizi per l’Impiego
UFFICIO DI COLLOCAMENTO MIRATO DI NAPOLI 
via Nuova Poggioreale n. 44 (Na) 80143 
Tel. 081/796494936 
collocamentomirato.napoli@regione.campania.it
collocamentomirato@pec.regione.campania.it

 SI 

 NO 

copia informatica per consultazione



Pag. 3 
 

L'operatore economico si trova in una delle seguenti situazioni oppure è sottoposto a un procedimento per 
l’accertamento di una delle seguenti situazioni di cui all’art. 94, comma 5, lettera d), del Codice?

a) liquidazione giudiziale  SI NO
b) liquidazione coatta  SI NO
c) concordato preventivo  SI NO

In caso di risposta affermativa fornire informazioni dettagliate e indicare per quali motivi l'operatore economico sarà
comunque in grado di eseguire il contratto, tenendo conto delle norme e misure nazionali applicabili in relazione alla 
prosecuzione delle attività nelle situazioni citate

D. CAUSE DI ESCLUSIONE NON AUTOMATICA (ART. 95 DEL CODICE)  
L'operatore economico ha violato, per quanto di sua conoscenza, 
obblighi applicabili in materia di salute e sicurezza sul lavoro, di 
diritto ambientale, sociale e del lavoro, di cui all’art. 95, comma 1, 
lettera a), del Codice?

SI  NO 

In caso affermativo l’operatore economico: 
a) ha adottato misure sufficienti a dimostrare la sua affidabilità 
nonostante l'esistenza di un pertinente motivo di esclusione (Self-
Cleaning, cfr. art. 96 comma 6 del Codice)? 

 SI NO 

L’operatore economico si trova in una situazione di conflitto di 
interesse di cui all’art. 16 del Codice non diversamente risolvibile?

SI
*allegare la 

documentazione 
comprovante l’adozione 

delle misure 

NO 

L'operatore economico o un'impresa a lui collegata ha fornito 
consulenza all'amministrazione aggiudicatrice o all'ente 
aggiudicatore o ha altrimenti partecipato alla preparazione della 
procedura di appalto ai sensi dell’art. 95 comma 1 lettera c) del 
Codice? 

 SI 
*fornire informazioni 

dettagliate sulle misure 
adottate  

NO 

L'operatore economico ha commesso, ai sensi dell’art. 95, comma 
2 del Codice, gravi violazioni non definitivamente accertate agli 
obblighi relativi al pagamento di imposte, tasse o contributi 
previdenziali, sia nel paese dove è stabilito sia nello Stato membro 
dell'amministrazione aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore, se 
diverso dal paese di stabilimento? 

L’ufficio/sede dell’Agenzia delle Entrate territorialmente 
competente (in base al domicilio fiscale) ai fini della verifica 
del pagamento delle imposte e tasse è il seguente:
Agenzia delle Entrate 

Via Padula, 138 – 80026 Casoria (Na) 
tel.081/50.47.111 – fax 06/5076.2320 
E-mail dp.inapoli.utcasoria@agenziaentrate.it 

SI  NO 

In caso affermativo, indicare: Imposte/tasse Contributi 
previdenziali

a) Paese o Stato membro interessato   
b) Di quale importo si tratta   
c) Come è stata stabilita tale inottemperanza:   
1) Mediante una decisione giudiziaria o amministrativa: SI  NO  SI  NO

Tale decisione è definitiva e vincolante? SI  NO  SI  NO
Indicare la data della sentenza di condanna o della decisione.  
se tale provvedimento ha comportato un periodo di esclusione,  

copia informatica per consultazione



Pag. 4 
 

indicare la durata di tale periodo:
2) In altro modo? Specificare:
d) L'operatore economico ha ottemperato od ottempererà ai 

suoi obblighi, pagando o impegnandosi in modo vincolante a 
pagare le imposte, le tasse o i contributi previdenziali dovuti, 
compresi eventuali interessi o sanzioni, avendo effettuato il 
pagamento o formalizzato l’impegno prima della scadenza del 
termine per la presentazione della domanda? 

SI  NO 
*In caso affermativo, 
fornire informazioni 

dettagliate e/o allegare 
documentazione 

comprovante 
pagamenti/impegno. 

 SI  NO
*In caso 

affermativo, 
fornire 

informazioni 
dettagliate e/o 

allegare 
documentazion
e comprovante 
pagamenti/imp

egno.
 

E. CAUSE DI ESCLUSIONE (ART. 98 DEL CODICE) - ILLECITO PROFESSIONALE GRAVE 
Informazioni su eventuali situazioni di insolvenza o illeciti professionali
L'operatore economico si è reso colpevole di gravi illeciti professionali di 
cui agli artt. 95 comma 1 lettera e) e 98, comma 3, lettere d) e) f) g) h) del 
Codice?

SI  NO 

L'operatore economico ha sottoscritto accordi con altri operatori 
economici intesi a falsare la concorrenza ai sensi dell’art. 98 comma 3 
lettera a) del Codice? 

 SI  NO 

In caso affermativo: 
d) l'operatore economico ha adottato misure sufficienti a dimostrare la sua 
affidabilità nonostante l'esistenza di un pertinente motivo di esclusione 
(Self-Cleaning, cfr. art. 96, comma 6 del Codice)?

 SI* 
*Allegare le misure 

adottate 
 NO 

L'operatore economico ha già avuto esperienza di cessazione anticipata 
di un precedente contratto di appalto pubblico, di un precedente 
contratto di appalto con un ente aggiudicatore o di un precedente 
contratto di concessione, oppure di imposizione di un risarcimento danni 
o altre sanzioni comparabili in relazione a tale precedente contratto di 
appalto ai sensi dell’art. 98 comma 3 lettera c) del Codice?

 SI  NO 

In caso affermativo l’operatore economico: 
a) ha adottato misure sufficienti a dimostrare la sua affidabilità nonostante 
l'esistenza di un pertinente motivo di esclusione (autodisciplina o “Self-
Cleaning”, cfr. art. 96 comma 6 del Codice)? 

 SI NO 

L'operatore economico può confermare che non si è reso gravemente 
colpevole di false dichiarazioni nel fornire le informazioni richieste per 
verificare l'assenza di motivi di esclusione o il rispetto dei criteri di 
selezione, non ha omesso di fornire tali informazioni, è stato in grado di 
presentare senza indugio i documenti giustificativi richiesti 
dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore e non si è 
impegnato a influenzare indebitamente il processo decisionale 
dell'amministrazione aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore, a ottenere 
informazioni riservate che possono conferirgli vantaggi indebiti nella 
procedura di appalto o a fornire per negligenza informazioni fuorvianti che 
possono avere un'influenza significativa sulle decisioni riguardanti 
l'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione ai sensi degli artt. art. 94 
comma 5 lettere e) f) e 98 comma 3 lettera b del Codice)?  

 SI 
 

 NO 

f) ha riportato una condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni 
comparabili?  SI NO 

In caso affermativo: 
1) l'operatore economico ha adottato misure di autodisciplina?  SI NO
2) l'operatore economico ha risarcito interamente il danno?  SI NO
3) l'operatore economico si è impegnato formalmente a risarcire il danno?  SI NO
4) L’operatore economico ha adottato misure di carattere tecnico o 
organizzativo e relative al personale idonee a prevenire ulteriori 
illeciti o reati? 

 SI
*allegare la 

documentazione 
comprovante 

l’adozione delle 

NO 

copia informatica per consultazione



Pag. 5 
 

misure
 

F. CAUSE DI ESCLUSIONE (ART. 100 DEL CODICE) – REQUISITI DI ORDINE SPECIALE  
L’operatore economico è in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
in riferimento ai requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale? 

SI NO

 
G. DI GARANTIRE l’APPLICAZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE E TERRITORIALE (o dei contratti collettivi 

nazionali e territoriali di settore) oppure un altro contratto che garantisca le stesse tutele economiche e normative 
per i propri lavoratori e per quelli in subappalto; 
 

H. DI COMPROVARE, in caso di raggruppamenti temporanei, GEIE, aggregazioni di rete o consorzi ordinari 
L’ESTROMISSIONE o LA SOSTITUZIONE di un partecipante al raggruppamento che si trovi in una delle situazioni di 
cui agli art. 94 e 95 del Codice o non sia in possesso di uno dei requisiti di cui all’art. 100, fatta salva l’immodificabilità 
sostanziale dell’offerta presentata e perciò la non esclusione del raggruppamento dalla procedura d'appalto ai sensi 
dell’art. 97 comma 2 del Codice; 

 
I. DI ESSERE EDOTTO DEGLI OBBLIGHI DERIVANTI DAL CODICE DI COMPORTAMENTO adottato dall’Amministrazione 

reperibile sul sito internet www.cnr.it, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Disposizioni generali e di 
impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto 
applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

 
J. DI ACCETTARE IL PATTO DI INTEGRITÀ DEL CONSIGLIO NAZIONALE DELLE RICERCHE, allegato alla presente 

dichiarazione. La mancata accettazione e/o il mancato rispetto delle clausole contenute nel protocollo di 
legalità/patto di integrità costituisce causa di esclusione dalla gara o di risoluzione del contratto, ai sensi dell’articolo 
83-bis, del decreto legislativo 159/2011; 
 

K. PER QUANTO CONCERNE L’ART. 53, COMMA 16-TER, DEL D. LGS. 165/2001: 

 

Di non aver conferito incarichi professionali né concluso alcun contratto di lavoro subordinato o autonomo 
ad ex-dipendenti che hanno cessato il rapporto di lavoro con il Consiglio Nazionale delle Ricerche da meno 
di tre anni i quali, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche medesimo 
Di avere conferito incarichi professionali e concluso contratto/i di lavoro subordinato o autonomo ad ex 
dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche che hanno cessato il rapporto di lavoro da meno di tre 
anni i quali, negli ultimi tre anni di servizio, non hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche medesimo 
Di avere conferito incarichi professionali e concluso contratto/i di lavoro subordinato o autonomo ad ex 
dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche, dopo tre anni da quando gli stessi hanno cessato il 
rapporto di lavoro con il Consiglio Nazionale delle Ricerche medesimo e quindi nel rispetto delle previsioni 
di legge

 
L. DI IMPEGNARSI, ove per l’esecuzione del contratto medesimo o per la realizzazione di attività ad esso connesse o 

strumentali, in relazione alla stabilità occupazionale e le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione 
lavorativa per le persone con disabilità o svantaggiate.  

 
Dichiara, infine, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, di essere edotto che i dati personali, 
anche giudiziari, raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito della presente 
procedura di affidamento e per le finalità ivi descritte e di essere stato informato circa i diritti di cui agli artt. da 15 a 23 del 
Regolamento UE n. 2016/679. 
 

Firma digitale0F

1 del legale rappresentante 

 
1 Per gli operatori economici italiani o stranieri residenti in Italia, la dichiarazione deve essere sottoscritta da un legale rappresentante ovvero da un 
procuratoreErrore. Il segnalibro non è definito. del legale rappresentante, apponendo la firma digitale. Per gli operatori economici stranieri non residenti in Italia, la 
dichiarazione può essere sottoscritta dai medesimi soggetti apponendo la firma autografa ed allegando copia di un documento di identità del firmatario 
in corso di validità. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 35 del 05/03/2024

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETT. 
B) DEL D.LGS N. 36/2023 DEL RINNOVO HOSTING DEL SOFTWARE TOURIST TAX AL 
31/12/2024. CIG: B09C94291A . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

U 2024 01041.03.00104115 408/2024 € 10.370,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 05/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE
Determina N. 35 del 05/03/2024

Oggetto:    DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D.LGS  N.  36/2023  DEL RINNOVO  HOSTING  DEL SOFTWARE  TOURIST  TAX  AL 31/12/2024.  CIG: 
B09C94291A. 

Registrazione Albo on-line n. 422/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 05/03/2024 al 20/03/2024

Taormina li, 25/03/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


